
ボーダフォン・ファクトシート 
www.vodafone.jp2006年7月版 

最新のプレスリリース 

16,600    

-247,100    

263,700    

700    

35,600    

168,800    

144,900    

35,200    

44,700    

93,200   

 

 

2Ｇ 

3Ｇ 

ボーダフォンライブ！ 

写メール対応機 

ムービー写メール対応機 

ＱＲコード読み取り機能搭載機 

テレビチューナー搭載機 

ＦＭラジオ搭載機 

Ｖアプリ対応機 

 

 

 

 

再掲 

 

契約数 15,240,200     

11,524,800     

3,715,400     

12,889,200     

13,200,800     

8,981,100     

9,992,800     

3,119,800     

3,054,200     

11,565,500    

項目 2006年6月末 純増数 

月次契約数データ 

 

ウェブの公式コンテンツ数 

（再掲）Vアプリ対応コンテンツ数 

Vアプリ数 

ボーダフォンショップ数 

国内人口カバー率 

 

3,681 

422 

11,359 

1,869 

99.96%

その他のデータ 

 

音声 

SMS 

パケット通信（※3） 

ボーダフォンライブ！（※4） 

TVコール（※5） 

158（28） 

156（28） 

65（27） 

65（27） 

（13） 

国及び地域（※2） 

 222（38） 

220（38） 

103（35） 

102（35） 

（14） 

事業者数（※2） 

 

（※１）現在利用しているボーダフォン携帯電話をそのまま海外に持ち出して利用できるサービス。 
          対応機種は、802Ｎ、703Nを除くＶｏｄａｆｏｎｅ90x ・80x ・70xシリーズおよびＶ8シリーズ。                      
（※２）カッコ内の数値はW-CDMA方式ネットワークでのサービス提携数。 
（※３）パソコンと接続して、インターネットにアクセスするサービス。 
（※４）海外でボーダフォンライブ！をそのまま使えるサービス。 
（※５）対応機種は、802Ｎ、703Nを除くＶｏｄａｆｏｎｅ 90x ・80x ・70xシリーズ。 
　　　W-CDMA方式ネットワークのみ利用可能。                     

（※１）現在利用しているボーダフォン携帯電話（プリペイド式携帯電話を除く）と海外の携帯電話事業者に契約している 
　　　携帯電話との間で、電話番号でSMSやメールの送受信ができるサービス。 
　　　海外からの場合、国際ローミングサービス（SMS・ボーダフォンライブ！）の提供エリアで利用できます。 
（※２）対応機種は、Vodafone 90x・80x・70x・V8シリーズ。 
（※３）対応機種は、Vodafone 90x・80x・70xシリーズ。 
（※４）対応機種は、V8・V6・V5・V4・V3シリーズ・J-5x・J-0xシリーズ。 

国際ローミング関連  

 

グローバルSMS（※2） 

グローバルMMS（※3） 

グローバルメール（※4） 

国際メールサービス（※1） 

 66      

30      

30     

国及び地域 

90      

42      

42     

事業者数 

国際ローミングサービス（※1） 

 

内容 日付 
2006

6
12

5
30

ボーダフォン、2006年3月期決算を発表 
2005年度（2005年4月1日～2006年3月31日）決算を発表。 
当期の契約純増数は、前年度に比べ79,900増加の169,200契約に。 

6
1

家族向け割引きサービス「家族割引」を改定 
2006年9月1日より、家族向け割引サービス「家族割引」を改定。現行の一
括請求に加えて、回線ごとに別 に々請求する個別請求が可能に。 

6
1

“シック＆コンパクト”デザインを実現「Ｖ403ＳＨ」の新色モデル6月3日より全国一斉発売 
ＰＤＣ方式（第2世代）の「Ｖ403ＳＨ」（シャープ製）に、落ち着いた雰囲気
の「クロスベージュ」と「クロスブルー」の2色を追加発売。 

6
1

コンパクトでカラフルな音楽ケータイ「Vdoafone 705T」6月3日より発売 
コンパクトボディーに、本体を閉じたままでも音楽プレーヤー操作ができる
「ミュージックコンソール」を搭載した3Ｇ携帯電話を発売。 

上質感にこだわった薄くて軽い 
「Vodafone 705SH SLIMIA」6月14日より全国一斉発売 
上質な風合いのフォルム・質感・カラーを併せ持つ、薄くて軽いスタイリッシ
ュスリムデザインを実現した3Ｇ携帯電話を発売。 

6
14

おすすめコンテンツをメール送信できる「レコメール」開始 
着うた®、着ビデオなどお気に入りのコンテンツを、MMSなどを介して送る
ことで友人や知人にレコメンド（推奨）できるサービスを開始。 

5
29

ディズニー世界初！Bluetooth®通信対戦型レーシングゲームが「カーズ」で登場！ 
「ボーダフォンライブ！」にて、ディズニー初のBluetooth®通信対戦型※13D
レーシングゲーム「カーズ3Dゲーム」の提供を、2006年6月1日より開始。 

人気のディズニー映画がいつでも携帯で楽しめる　ディズニー初！ 
携帯版電子コミックサービス開始！～ボーダフォンで先行サービス開始～ 
「ボーダフォンライブ！」にて、携帯電話向け電子コミックサービス「Disney・
モバイルコミック」先行サービスを、2006年6月1日より開始。 

5
29

プリペイドサービス専用携帯電話「V201SH」を開発 
ボーダフォンプリペイドサービス専用のPDC方式（第2世代）の新機種「V201SH」
（シャープ製）を開発。2006年7月下旬以降発売予定。 

5
18

5
18

「ワンセグ」対応3Gケータイ「Vodafone 905SH」5月27日より全国一斉発売 
2006年夏商戦向けモデルとして「ワンセグ」および地上アナログテレビ対
応の3G携帯電話（シャープ製）を全国で発売。 

※1　近距離無線通信規格「Bluetooth¤」を利用して、半径約10メートル以内にいる友人や知人などと、通信料無料で対
　　　戦ゲームを楽しむことが可能。現在本機能に対応している機種は「Vodafone 904SH」および「Vodafone 905SH」
　　　です。 
 

 

5
18

2006年・夏商戦向け新機種について 
2006年、夏商戦向け新ラインアップとして「ワンセグ」視聴対応機「Vodafone 
905SH」（シャープ製）ほか6機種を発売。 

スリミア 

※2　「レコメール」対応コンテンツは、18コンテンツ（計約3万5400ファイル）を提供しています。（7月中旬予定） 
※3　デュアルパケット定額、LOVE定額、メール定額、ハッピーパケット、家族割引、指定割引の各種定額・割引サービスが適用可能。 
※4　ＭＭＳ1通あたりの最大容量（300Ｋバイト）を超える場合は送信できません。「レコメール」対応のファイルのほかに、別ファイルを           
         添付したり長い本文を入力したりすると、送信できない場合もあります。 
※5　ＭＭＳは携帯電話番号で送信されたものを受信した場合。Ｅメールで送信されたＭＭＳの場合は受信に通信料がかかります。 
※6　「コンテンツ・キー」の取得には別途情報料がかかります。なお、情報料無料で利用できるコンテンツも用意しています。 

ハイライト 
おすすめコンテンツをメール送信できる「レコメール」開始 
お気に入りのコンテンツ（着うた®、着ビデオ、壁紙／Ｆlash®）をＭＭＳ（マルチメディアメッセージン
グサービス）などを介して送ることで友人や知人にレコメンド（推奨）できるサービス「レコメール」を
2006年6月14日より開始しました。コンテンツ（ファイル）の詳しい入手方法等は以下の通りです。 

「レコメール」対応のコンテンツ※2（ファイル）入手方法（2パターン） 
【パターン1】 
「ボーダフォンライブ！」のメニューより、「メニューリスト＞メールコンテンツ＞レコメール」とたどり、対応コンテンツから
お好みの着うた®、着ビデオ、壁紙／Ｆlash®をダウンロード（要通信料※3 ）。 

【パターン2】 
総合カタログやポスター、ホームページといった当社媒体に記載されたファイルごとに異なる7桁の番号「レコメール No.」
を、専用メールアドレス（mail@fw.vodafone.jp）に送信し、対象ファイル（着うた®、着ビデオ、壁紙／Flash®）を自動
返信で受信。（要通信料※3 ）。 

上記4パターンのいずれのレコメンド方法でファイルを受け取っても、受け手は通信料がかかりません※5。レコメン
ドで受け取ったファイルを再生・表示させるためには、受け取ったファイル以外に「コンテンツ・キー」が別途必要とな
り、「コンテンツ・キー」はファイルを再生・表示させる携帯電話で取得することになります（要通信料※6 ）。 

レコメンド方法（4パターン） 

サービスイメージ 

【パターン1】 
ＭＭＳに添付して送信※4（要通信料※3 ） 

【パターン3】 
赤外線通信での送信（通信料不要） 

【パターン2】 
Bluetooth®通信で送信（通信料不要） 

【パターン4】 

今度発売された 
新しい曲だって! 
聞いてみて! メモリーカードで… 

メールに添付して… 

Bluetooth®/赤外線で…… 

「コンテンツ・キー」取得 「レコメール」対応の 
コンテンツ取得 

知らなかった……。 
聞いてみよう。 

メモリーカードを介して受け渡し（通信料不要） 

A B



過去13カ月間の契約数の推移  

※電気通信事業者協会の報道発表を基に作成しています。 

3 G

契約数  

ボーダフォンライブ！ 

写メール対応機  

01

02

03 

04

年月 
5,300    
18,000    
3,600    
3,300    
4,500    
57,000    
63,700    
17,600    
12,200    
63,400    
12,600    
1,100    

     16,600   

14,966,600    
14,984,600    
14,988,200    
14,991,500    
14,996,000    
15,053,000    
15,116,700    
15,134,300    
15,146,500    
15,209,900    
15,222,500    
15,223,600    
15,240,200   

純増 累計 

 
8.7%    
9.5%    
10.6%    
11.7%    
12.6%    
13.8%    
15.3%    
16.8%    
18.1%    
20.0%    
21.5%    
22.7%    
24.4%   

年月  
126,500    
130,100    
160,600    
163,500    
141,300    
186,500    
236,800    
222,800    
195,200    
301,400    
233,300    
180,800    
263,700   

 
1,299,400    
1,429,500    
1,590,100    
1,753,600    
1,894,900    
2,081,400    
2,318,200    
2,541,000    
2,736,200    
3,037,600    
3,270,900    
3,451,700    
3,715,400   

純増 累計 比率 

 
85.4%    
85.4%    
85.3%    
85.3%    
85.2%    
85.1%    
84.9%    
84.8%    
84.7%    
84.6%    
84.6%    
84.7%    
84.6%   

年月  
-3,000    
6,700    
-4,100    
-5,900    
-10,900    
39,900    
28,000    
-1,800    
-1,600    
40,800    
10,600    
3,000    
700   

 
12,783,800    
12,790,500    
12,786,400    
12,780,500    
12,769,600    
12,809,500    
12,837,500    
12,835,700    
12,834,100    
12,874,900    
12,885,500    
12,888,500    
12,889,200   

純増 累計 比率 

 
84.0%    
84.3%    
84.6%    
84.8%    
84.9%    
85.2%    
85.4%    
85.6%    
85.8%    
86.0%    
86.3%    
86.5%    
86.6%   

年月  
49,000    
58,200    
42,500    
34,300    
23,400    
85,600    
84,600    
50,600    
37,700    
85,200    
50,700    
34,200    
35,600   

 
12,578,200    
12,636,400    
12,678,900    
12,713,200    
12,736,600    
12,822,200    
12,906,800    
12,957,400    
12,995,100    
13,080,300    
13,131,000    
13,165,200    
13,200,800   

純増 累計 比率（※） 
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純増（万台） 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

純増 

累計 

純増 

累計 

シェア 
年月 au ツーカー 

KDDIグループ 
計 

ボーダフォン NTTドコモ 

契約数 シェア 契約数 シェア 契約数 契約数 シェア 契約数 シェア  
49,429,600 
49,659,400 
49,779,300 
49,904,200 
49,994,300 
50,114,700 
50,365,700 
50,496,200 
50,658,500 
51,143,600 
51,397,400 
51,531,200 
51,672,200

      
2005年  6月    

7月    
8月    
9月    
10月    
11月    
12月    

2006年  1月    
2月    
3月    
4月    
5月　 
6月　 

 
14,966,600 
14,984,600 
14,988,200 
14,991,500 
14,996,000 
15,053,000 
15,116,700 
15,134,300 
15,146,500 
15,209,900 
15,222,500 
15,223,600 
15,240,200

 
17.0% 
16.9% 
16.9% 
16.8% 
16.8% 
16.8% 
16.8% 
16.7% 
16.7% 
16.6% 
16.5% 
16.4% 
16.4%

 
56.1% 
56.1% 
56.0% 
56.0% 
55.9% 
55.9% 
55.9% 
55.8% 
55.8% 
55.7% 
55.7% 
55.7% 
55.6%

 
20,122,700 
20,353,200 
20,538,600 
20,703,600 
20,939,000 
21,222,200 
21,570,500 
21,791,900 
22,067,000 
22,699,300 
23,052,900 
23,313,700 
23,616,300

 
22.8% 
23.0% 
23.1% 
23.2% 
23.4% 
23.7% 
23.9% 
24.1% 
24.3% 
24.7% 
25.0% 
25.2% 
25.4%

   
3,556,700  
3,538,800  
3,526,200  
3,527,500  
3,435,900  
3,289,000  
3,124,900  
3,010,600  
2,895,700  
2,739,200  
2,599,300  
2,487,200  
2,340,600 

 
4.0% 
4.0% 
4.0% 
4.0% 
3.8% 
3.7% 
3.5% 
3.3% 
3.2% 
3.0% 
2.8% 
2.7% 
2.5%

 
23,679,400    
23,892,000    
24,064,800    
24,231,100    
24,374,900    
24,511,200    
24,695,400    
24,802,500    
24,962,700    
25,438,500    
25,652,200    
25,800,900    
25,956,900   

 
26.9% 
27.0% 
27.1% 
27.2% 
27.3% 
27.3% 
27.4% 
27.4% 
27.5% 
27.7% 
27.8% 
27.9% 
27.9%

 
88,075,600 
88,536,000 
88,832,300 
89,126,800 
89,365,200 
89,678,900 
90,177,800 
90,433,000 
90,767,700 
91,792,000 
92,272,100 
92,555,700 
92,869,300

合計 

契約数 

各社の状況  
［ 累計契約数 ］ 

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 

2005年 2006年 

2005年 2006年 

2005年 2006年 

2005年 2006年 



※2006年5月よりワンセグ対応機種含む 

Q Rコード読み取り機能対応機 

テレビチューナー対応機  

FMラジオ搭載機  

ムービー写メール対応機  

                     05.2006
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純増 

累計 

純増 

累計 

純増 

累計 

純増 

累計 

05

06

07 

08

2005年 2006年 

2005年 2006年 

2005年 2006年 

2005年 2006年 

 
38.5%    
40.7%    
42.8%    
44.5%    
46.2%    
48.1%    
50.5%    
52.5%    
54.0%    
55.6%    
56.9%    
57.9%    
58.9%   

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 
 

年月  
313,100    
345,000    
302,700    
266,700    
247,100    
319,200    
385,300    
318,800    
232,300    
282,000    
195,000    
157,500    
168,800   

 
5,760,700    
6,105,700    
6,408,400    
6,675,100    
6,922,200    
7,241,400    
7,626,700    
7,945,500    
8,177,800    
8,459,800    
8,654,800    
8,812,300    
8,981,100   

純増 累計 比率（※） 

 
50.8%    
52.9%    
54.4%    
55.5%    
56.4%    
57.6%    
59.0%    
60.2%    
61.3%    
62.8%    
63.8%    
64.7%    
65.6%   

年月  
292,600    
326,900    
225,200    
162,400    
148,500    
208,900    
242,800    
201,400    
169,600    
265,100    
158,900    
138,200    
144,900   

 
7,600,000    
7,926,900    
8,152,100    
8,314,500    
8,463,000    
8,671,900    
8,914,700    
9,116,100    
9,285,700    
9,550,800    
9,709,700    
9,847,900    
9,992,800   

純増 累計 比率（※） 

 
14.3%    
16.0%    
17.1%    
18.0%    
18.8%    
19.6%    
20.2%    
20.5%    
20.4%    
20.2%    
20.1%    
20.3%    
20.5%   

年月  
305,300    
253,100    
171,800    
133,400    
124,000    
131,500    
108,200    
37,000    
-11,200    
-7,400    
-11,600    
18,300    
35,200   

 
2,137,500    
2,390,600    
2,562,400    
2,695,800    
2,819,800    
2,951,300    
3,059,500    
3,096,500    
3,085,300    
3,077,900    
3,066,300    
3,084,600    
3,119,800   

純増 累計 比率 

 
12.7%    
14.5%    
15.8%    
16.8%    
17.7%    
18.6%    
19.3%    
19.7%    
19.7%    
19.6%    
19.6%    
19.8%    
20.0%   

年月  
322,900    
275,400    
191,500    
150,800    
137,400    
144,700    
128,300    
54,500    
200    
6,100    
-2,300    
26,000    
44,700   

 
1,896,900    
2,172,300    
2,363,800    
2,514,600    
2,652,000    
2,796,700    
2,925,000    
2,979,500    
2,979,700    
2,985,800    
2,983,500    
3,009,500    
3,054,200   

純増 累計 比率 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 

6月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 1月 12月 3月 2月 4月 
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ＮＴＴドコモ au ツーカーグループ ウィルコム ボーダフォン 

［ 純増数 ］ 

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 
 

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 
 

 
    2005年　6月     

7月     
8月     
9月     
10月     
11月     
12月     

2006年　1月     
2月     
3月     
4月     
5月     
6月     

 
 
 



※上記の事業セグメント毎に色分けして掲載しています。セグメントが多岐にわたる場合は無色で掲載しています。 

●ＳＯＦＴＢＡＮＫおよびソフトバンクの名称、ロゴは日本国およびその他の国におけるソフトバンク株式会社の登録商標または商標です。　●Vodafone、Vodafone live!（ボーダフォンライブ！）、スピーチマークデバイス、VODAFONE  MOBILE  OFFICE、ボーダフォンプリ
ペイドサービスは、Vodafone Group Plcの登録商標、または商標です。　●Microsoftは、米国Microsoft Corporationの米国及びその他の国における登録商標です。　●Microsoft¤  Excelは、米国Microsoft Corporationの商標名称です。　●Bluetooth¤機能
は、すべてのBluetooth¤機器とのワイヤレス通信を保証するものではありません。　●SLIMIA、ＴＶコールは、ボーダフォン株式会社の登録商標または商標です。　●アクオスおよびaquos、サイクロイドおよびcycloidはシャープ株式会社の登録商標です。 

発行：ボーダフォン株式会社　広報部　URL : http://www.vodafone.jp

   移動体通信事業※  
ボーダフォンのソフトバンクグループ入りにより移動体通信事業が新たに加わり
ます。 携帯電話サービス、および同サービスに付随する携帯電話端末の販売
などを行っています。※2006年4月1日以降。 

    
　ブロードバンド・インフラ事業  
ADSLおよび光ファイバーによる高速インターネット接続サービス、IP電話サー
ビスやブロードバンドTV等コンテンツの提供を行っています。  
主なグループ会社 ⇒ BBテクノロジー株式会社、ソフトバンクBB株式会社  

 
　　固定通信事業  
音声伝送サービス、データ伝送サービス、専用線サービス等の固定通信事業
を行っています。  
主なグループ会社 ⇒ 日本テレコム株式会社 

 
   インターネット・カルチャー事業  
インターネット上の広告事業、オークション事業、ブロードバンドポータル事
業等を行っています。  
主なグループ会社 ⇒ ヤフー株式会社  

 
   イーコマース事業  
パーソナルコンピュータ向けソフトウェア、コンピュータ本体や周辺機器等の
ハードウェアの流通、エンタープライズ事業、企業間および企業消費者間の
電子商取引等を行っています。 
主なグループ会社 ⇒ソフトバンクBB株式会社 

 
　その他事業 
放送メディア事業、テクノロジー・サービス事業、メディア・マーケティング事
業、海外ファンド事業など幅広い分野で事業を展開しています。 

ソフトバンクグループ 
【事業組織】 

内容 日付 
2006

日本テレコム株式会社、 
サッカー日本代表チームデザインの 
「Comica（コミカ）」の販売開始について 

6.1

クラビット株式会社、 
「クラビット・アリーナ」で英国高視聴率ドラマ「検死医 
マッカラム」を配信開始　 

6.2

福岡ソフトバンクホークス株式会社、 
福岡ソフトバンクホークスマーケティング株式会社、 
福岡ソフトバンクホークスがパ・リーグ最速　観客動員数 
100万人突破 

6.6

TVバンク株式会社、ヤフー株式会社、 
北海道日本ハムファイターズの主催試合を「Yahoo! 
動画」で無料配信 

6.9
クラビット株式会社、 
クラビット・アリーナで布袋寅泰のツアーファイナル 
ライブを独占で先行無料配信　 

6.9

クラビット株式会社と 
ヤフー株式会社への「Gクラスタ」ゲームオンデマンド 
サービスの提供について 

6.15

ソフトバンク・ペイメント・サービス株式会社、ガンホー、GIC、 
3社が新たにカードレスプリペイド式電子マネーを発行 

6.19

クラビット株式会社、 
アメリカで視聴率の新記録を達成した 
最新ラテンドラマを「クラビット・アリーナ」で独占配信 

6.30

ソフトバンク・プレイヤーズ株式会社、 
オッズ・パーク株式会社、 
地方競馬総合サービスサイト「オッズパーク」で 
新たに7地方競馬の勝馬投票券の販売を開始 

6.22

ソフトバンクIDC株式会社、 
BBIX株式会社の子会社化について 

6.22

オッズ・パーク株式会社、 
地方競馬総合サービスサイト「オッズパーク」上のファン投票 
で出走馬が決まる「第1回 Odds Park Fan Selection in  
笠松」（SP）開催 

6.19

【最近の主なプレスリリース】 

【事業セグメント】 
「デジタル情報革命を通じて、人々が知恵と知識を共有するこ
とを推進し、企業価値の最大化を実現するとともに、人類と社
会に貢献する」。この経営理念のもと、ソフトバンクグループは
事業を行っています。日本においてブロードバンドが本格的に
普及した現在、これまでインターネット事業で培ってきたグル
ープの総合力を発揮し、インフラからポータル、コンテンツまで
をシームレスに提供できる唯一の企業集団として、新たな市場
を創造し、企業価値の最大化を図っています。 
ソフトバンクグループは、事業環境の変化に応じた柔軟な経営
体制をとるために、純粋持株会社制度を採用しています。各グ
ループ会社は、各社の企業目的の達成に向けた経営を行うと
共に、相互にシナジーを発揮し、グループ全体の企業価値を高
めています。 
ソフトバンクグループの主な事業概要は次のとおりです。 

イーコマース事業 その他事業 

固定通信事業 

インターネット・ 
カルチャー事業 

ブロードバンド・ 
インフラ事業 

移動体通信事業※ 

※2006年4月1日以降。 


